
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 1,855,745 1,983,408 △ 127,663

　　　　　基本財産受取利息 1,855,745 1,983,408 △ 127,663

　　　受取会費 62,408,000 50,108,000 12,300,000

　　　受取寄付金・募金 17,358,707,272 12,845,887,315 4,512,819,957

　　　　　受取寄付金 9,316,830 8,022,400 1,294,430

　　　　　受取募金 17,349,390,442 12,837,864,915 4,511,525,527

　　　　　　一般募金 14,938,823,712 10,979,810,468 3,959,013,244

　　　　　　学校募金 200,126,805 82,404,025 117,722,780

       　   東日本大震災緊急募金振替額 2,210,439,925 1,775,650,422 434,789,503

　　　受取ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金 973,573,829 899,010,920 74,562,909

　　　雑収益 30,923,983 17,782,902 13,141,081

経常収益計 18,427,468,829 13,814,772,545 4,612,696,284

　　(2)　経常費用

　　　事業費 18,492,338,397 13,835,380,619 4,656,957,778

　　　　国際協力研修事業費 12,907,378 8,989,147 3,918,231

　　　　　国際協力講座費 494,674 533,417 △ 38,743

　　　　　海外インターン派遣費 7,062,879 5,069,360 1,993,519

　　　　　スタディーツアー派遣費 957,583 0 957,583

　　　　　消耗品費 8,957 8,427 530

　　　　　雑　費 86,470 74,333 12,137

　　　　　役員報酬 141,794 115,821 25,973

　　　　　給料手当 2,463,928 2,094,343 369,585

　　　　　福利厚生費 412,867 278,766 134,101

　　　　　退職給付費用 165,520 99,769 65,751

　　　　　光熱水費 102,030 59,256 42,774

　　　　　火災保険料 5,902 3,921 1,981

　　　　　施設管理料 307,412 207,690 99,722

　　　　　賞与引当金繰入額 40,337 37,821 2,516

　　　　　建物減価償却費 212,120 159,090 53,030

　　　　　什器備品等減価償却費 444,905 247,133 197,772

　　　　啓発宣伝事業費 414,746,160 389,233,784 25,512,376

　　　　　資料費 52,141,180 33,793,168 18,348,012

　　　　　催事費 18,918,973 9,388,935 9,530,038

　　　　　広告費 227,065,276 260,298,461 △ 33,233,185

　　　　　旅費交通費 10,193,036 6,975,528 3,217,508

　　　　　通信運搬費 1,247,442 1,135,422 112,020

　　　　　消耗品費 1,385,671 1,211,071 174,600

　　　　　自動車費 565,514 219,891 345,623

　　　　　職員研修費 1,885,303 986,571 898,732

　　　　　雑　費 8,444,334 11,356,053 △ 2,911,719

　　　　　役員報酬 3,051,056 2,311,947 739,109

正味財産増減計算書

（平成２４年１月１日から平成２４年１２月３１日まで）



科　　　目 当年度 前年度 増減

　　　　　給料手当 52,754,670 34,657,504 18,097,166

　　　　　福利厚生費 8,641,069 5,586,303 3,054,766

　　　　　退職給付費用 3,323,124 1,997,294 1,325,830

　　　　　光熱水費 1,809,987 1,074,680 735,307

　　　　　火災保険料 104,522 69,839 34,683

　　　　　施設管理料 5,443,634 3,683,456 1,760,178

　　　　　賞与引当金繰入額 916,607 757,139 159,468

　　　　　建物減価償却費 3,761,840 2,821,380 940,460

　　　　　什器備品等減価償却費 13,092,922 10,909,142 2,183,780

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 84,952,595 62,076,332 22,876,263

　　　　　会員関係費 1,327,202 752,020 575,182

　　　　　地方普及費 74,977,555 54,171,243 20,806,312

　　　　　消耗品費 31,546 0 31,546

　　　　　雑　費 169,545 160,450 9,095

　　　　　役員報酬 282,068 231,633 50,435

　　　　　給料手当 5,035,353 4,427,480 607,873

　　　　　福利厚生費 819,942 554,950 264,992

　　　　　退職給付費用 331,039 199,538 131,501

　　　　　光熱水費 164,145 105,611 58,534

　　　　　火災保険料 9,479 19,991 △ 10,512

　　　　　施設管理料 493,652 521,159 △ 27,507

　　　　　賞与引当金繰入額 79,343 75,641 3,702

　　　　　建物減価償却費 341,916 256,437 85,479

　　　　　什器備品等減価償却費 889,810 600,179 289,631

　　　　募金活動事業費 1,671,982,439 1,066,242,092 605,740,347

　　　　　資料費 74,125,605 51,374,187 22,751,418

　　　　　募金箱 1,397,656 1,380,256 17,400

　　　　　旅費交通費 8,195,349 5,379,865 2,815,484

　　　　　通信運搬費 379,127,942 266,441,606 112,686,336

　　　　　地方委託費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 4,664,470 6,937,993 △ 2,273,523

　　　　　業務委託費 853,040,481 464,296,896 388,743,585

　　　　　職員研修費 2,111,187 297,220 1,813,967

　　　　　雑 費 10,772,507 25,493,010 △ 14,720,503

　　　　　役員報酬 12,211,170 9,809,289 2,401,881

　　　　　給料手当 209,802,690 163,760,181 46,042,509

　　　　　福利厚生費 35,002,991 23,678,553 11,324,438

　　　　　退職給付費用 15,188,882 8,472,669 6,716,213

　　　　　光熱水費 4,297,817 2,967,620 1,330,197

　　　　　火災保険料 246,612 191,510 55,102

　　　　　施設管理料 12,843,922 9,057,083 3,786,839

　　　　　賞与引当金繰入額 3,239,503 3,211,839 27,664

　　　　　建物減価償却費 8,877,206 6,657,904 2,219,302

　　　　　什器備品等減価償却費 36,736,449 16,734,411 20,002,038

　　　　ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金事業費 316,584,055 279,141,078 37,442,977

　　　　　広報宣伝費 96,753,406 98,249,705 △ 1,496,299

　　　　　消耗品費 8,492,145 8,380,234 111,911

　　　　　旅費交通費 1,544,224 49,920 1,494,304



科　　　目 当年度 前年度 増減

　　　　　通信運搬費 9,760,257 12,884,566 △ 3,124,309

　　　　　取扱手数料 9,994,723 12,767,190 △ 2,772,467

　　　　　業務委託費 112,479,014 89,334,824 23,144,190

　　　　　雑 費 1,031,377 770,977 260,400

　　　　　役員報酬 2,317,310 2,081,781 235,529

　　　　　給料手当 45,787,106 34,793,834 10,993,272

　　　　　福利厚生費 6,746,607 5,010,613 1,735,994

　　　　　退職給付費用 2,966,620 1,771,839 1,194,781

　　　　　光熱水費 962,928 697,627 265,301

　　　　　火災保険料 55,406 139,635 △ 84,229

　　　　　施設管理料 2,885,618 3,358,500 △ 472,882

　　　　　賞与引当金繰入額 673,421 681,497 △ 8,076

　　　　　建物減価償却費 1,994,339 1,495,754 498,585

　　　　　什器備品等減価償却費 12,139,554 6,672,582 5,466,972

　　　　東日本大震災緊急支援事業費 2,225,224,010 1,811,503,770 413,720,240

　　　　　緊急支援活動費 2,210,439,925 1,775,650,422 434,789,503

　　　　　　緊急・復興支援活動費 2,183,760,494 1,722,389,108 461,371,386

　　　　　　広報費 26,679,431 53,261,314 △ 26,581,883

　　　　　現地運営費 14,784,085 35,853,348 △ 21,069,263

　　　　　　旅費交通費 2,911,601 19,067,019 △ 16,155,418

　　　　　　通信運営費 4,281,738 4,452,547 △ 170,809

　　　　　　消耗品費 306,610 1,820,710 △ 1,514,100

　　　　　　賃借料 6,132,173 8,079,156 △ 1,946,983

　　　　　　光熱水費 562,378 414,340 148,038

　　　　　　雑費 589,585 2,019,576 △ 1,429,991

　　　　本部拠出金 13,000,000,000 9,571,000,000 3,429,000,000

　　　　本部業務分担金 765,941,760 647,194,416 118,747,344

　　　管理費 15,828,987 14,937,634 891,353

　　　　　役員報酬 424,940 476,625 △ 51,685

　　　　　給料手当 3,175,745 2,499,875 675,870

　　　　　福利厚生費 392,588 261,064 131,524

　　　　　退職給付費用 159,154 95,930 63,224

　　　　　会議費 121,395 220,583 △ 99,188

　　　　　図書購入費 0 7,748 △ 7,748

　　　　　消耗品費 8,580 36,694 △ 28,114

　　　　　職員研修費 0 28,280 △ 28,280

　　　　　修繕費 11,283 23,129 △ 11,846

　　　　　光熱水費 153,725 83,261 70,464

　　　　　火災保険料 8,919 5,944 2,975

　　　　　支払手数料 7,560,000 8,230,799 △ 670,799

　　　　　雑費 2,701,217 2,215,890 485,327

　　　　　ＯＡ関係費 14,682 19,011 △ 4,329

　　　　　施設管理料 464,479 314,107 150,372

　　　　　賞与引当金繰入額 56,569 36,365 20,204

　　　　　建物減価償却費 321,479 241,110 80,369

　　　　　什器備品等減価償却費 254,232 141,219 113,013

経常費用計 18,508,167,384 13,850,318,253 4,657,849,131

当期経常増減額 △ 80,698,555 △ 35,545,708 △ 45,152,847



科　　　目 当年度 前年度 増減

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 333 0 333

経常外費用計 333 0 333

当期経常外増減額 △ 333 0 △ 333

　当期一般正味財産増減額 △ 80,698,888 △ 35,545,708 △ 45,153,180

　一般正味財産期首残高 5,463,233,976 5,498,779,684 △ 35,545,708

　一般正味財産期末残高 5,382,535,088 5,463,233,976 △ 80,698,888

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 866,733,878 3,099,856,856 △ 2,233,122,978

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,210,439,925 △ 1,775,650,422 △ 434,789,503

　当期指定正味財産増減額 △ 1,343,706,047 1,324,206,434 △ 2,667,912,481

　指定正味財産期首残高 1,958,722,401 634,515,967 1,324,206,434

　指定正味財産期末残高 615,016,354 1,958,722,401 △ 1,343,706,047

Ⅲ．正味財産期末残高 5,997,551,442 7,421,956,377 △ 1,424,404,935

　※前年度は、事業期間が9ヶ月です。



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 0 1,855,745 1,855,745

　　　　　基本財産受取利息 1,855,745 1,855,745

　　　受取会費 62,408,000 0 62,408,000

　　　受取寄付金・募金 17,358,707,272 0 17,358,707,272

　　　　　受取寄付金 9,316,830 0 9,316,830

　　　　　受取募金 17,349,390,442 0 17,349,390,442

　　　　　　一般募金 14,938,823,712 0 14,938,823,712

　　　　　　学校募金 200,126,805 0 200,126,805

　　　　　東日本大震災緊急募金振替額 2,210,439,925 0 2,210,439,925

　　　受取ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金 973,573,829 0 973,573,829

　　　雑収益 27,307,025 3,616,958 30,923,983

　　　　　経常収益計 18,421,996,126 5,472,703 18,427,468,829

　　(2)　経常費用

　　　事業費 18,492,338,397 0 18,492,338,397

　　　　国際協力研修事業費 12,907,378 0 12,907,378

　　　　　国際協力講座費 494,674 0 494,674

　　　　　海外インターン派遣費 7,062,879 0 7,062,879

　　　　　スタディーツアー派遣費 957,583 0 957,583

　　　　　消耗品費 8,957 0 8,957

　　　　　雑　費 86,470 0 86,470

　　　　　役員報酬 141,794 0 141,794

　　　　　給料手当 2,463,928 0 2,463,928

　　　　　福利厚生費 412,867 0 412,867

　　　　　退職給付費用 165,520 0 165,520

　　　　　光熱水費 102,030 0 102,030

　　　　　火災保険料 5,902 0 5,902

　　　　　施設管理料 307,412 0 307,412

　　　　　賞与引当金繰入額 40,337 0 40,337

　　　　　建物減価償却費 212,120 0 212,120

　　　　　什器備品等減価償却費 444,905 0 444,905

　　　　啓発宣伝事業費 414,746,160 0 414,746,160

　　　　　資料費 52,141,180 0 52,141,180

　　　　　催事費 18,918,973 0 18,918,973

　　　　　広告費 227,065,276 0 227,065,276

　　　　　旅費交通費 10,193,036 0 10,193,036

　　　　　通信運搬費 1,247,442 0 1,247,442

　　　　　消耗品費 1,385,671 0 1,385,671

　　　　　自動車費 565,514 0 565,514

　　　　　職員研修費 1,885,303 1,885,303

　　　　　雑　費 8,444,334 0 8,444,334

　　　　　役員報酬 3,051,056 0 3,051,056

　　　　　給料手当 52,754,670 0 52,754,670

　　　　　福利厚生費 8,641,069 0 8,641,069

　　　　　退職給付費用 3,323,124 0 3,323,124

　　　　　光熱水費 1,809,987 0 1,809,987

　　　　　火災保険料 104,522 0 104,522

　　　　　施設管理料 5,443,634 0 5,443,634

正味財産増減計算書内訳表

（平成２４年１月１日から平成２４年１２月３１日まで）

科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　　　賞与引当金繰入額 916,607 0 916,607

　　　　　建物減価償却費 3,761,840 0 3,761,840

　　　　　什器備品等減価償却費 13,092,922 0 13,092,922

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 84,952,595 0 84,952,595

　　　　　会員関係費 1,327,202 0 1,327,202

　　　　　地方普及費 74,977,555 0 74,977,555

　　　　　消耗品費 31,546 0 31,546

　　　　　雑　費 169,545 0 169,545

　　　　　役員報酬 282,068 0 282,068

　　　　　給料手当 5,035,353 0 5,035,353

　　　　　福利厚生費 819,942 0 819,942

　　　　　退職給付費用 331,039 0 331,039

　　　　　光熱水費 164,145 0 164,145

　　　　　火災保険料 9,479 0 9,479

　　　　　施設管理料 493,652 0 493,652

　　　　　賞与引当金繰入額 79,343 0 79,343

　　　　　建物減価償却費 341,916 0 341,916

　　　　　什器備品等減価償却費 889,810 0 889,810

　　　　募金活動事業費 1,671,982,439 0 1,671,982,439

　　　　　資料費 74,125,605 0 74,125,605

　　　　　募金箱 1,397,656 0 1,397,656

　　　　　旅費交通費 8,195,349 0 8,195,349

　　　　　通信運搬費 379,127,942 0 379,127,942

　　　　　地方委託費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 4,664,470 0 4,664,470

　　　　　業務委託費 853,040,481 0 853,040,481

　　　　　職員研修費 2,111,187 0 2,111,187

　　　　　雑 費 10,772,507 0 10,772,507

　　　　　役員報酬 12,211,170 0 12,211,170

　　　　　給料手当 209,802,690 0 209,802,690

　　　　　福利厚生費 35,002,991 0 35,002,991

　　　　　退職給付費用 15,188,882 0 15,188,882

　　　　　光熱水費 4,297,817 0 4,297,817

　　　　　火災保険料 246,612 0 246,612

　　　　　施設管理料 12,843,922 0 12,843,922

　　　　　賞与引当金繰入額 3,239,503 0 3,239,503

　　　　　建物減価償却費 8,877,206 0 8,877,206

　　　　　什器備品等減価償却費 36,736,449 0 36,736,449

　　　　ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ募金事業費 316,584,055 0 316,584,055

　　　　　広報宣伝費 96,753,406 0 96,753,406

　　　　　消耗品費 8,492,145 0 8,492,145

　　　　　旅費交通費 1,544,224 0 1,544,224

　　　　　通信運搬費 9,760,257 0 9,760,257

　　　　　取扱手数料 9,994,723 0 9,994,723

　　　　　業務委託費 112,479,014 0 112,479,014

　　　　　雑 費 1,031,377 0 1,031,377

　　　　　役員報酬 2,317,310 0 2,317,310

　　　　　給料手当 45,787,106 0 45,787,106

　　　　　福利厚生費 6,746,607 0 6,746,607

　　　　　退職給付費用 2,966,620 0 2,966,620

　　　　　光熱水費 962,928 0 962,928

　　　　　火災保険料 55,406 0 55,406

　　　　　施設管理料 2,885,618 0 2,885,618

　　　　　賞与引当金繰入額 673,421 0 673,421

　　　　　建物減価償却費 1,994,339 0 1,994,339



科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　　　什器備品等減価償却費 12,139,554 0 12,139,554

        東日本大震災緊急支援事業費 2,225,224,010 0 2,225,224,010

　　　　　緊急支援活動費 2,210,439,925 0 2,210,439,925

　　　　　　緊急・復興支援活動費 2,183,760,494 0 2,183,760,494

　　　　　　広報費 26,679,431 0 26,679,431

　　　　　現地運営費 14,784,085 0 14,784,085

　　　　　　旅費交通費 2,911,601 0 2,911,601

　　　　　　通信運営費 4,281,738 0 4,281,738

　　　　　　消耗品費 306,610 0 306,610

　　　　　　賃借料 6,132,173 0 6,132,173

　　　　　　光熱水費 562,378 0 562,378

　　　　　　雑費 589,585 0 589,585

　　　　本部拠出金 13,000,000,000 0 13,000,000,000

　　　　本部業務分担金 765,941,760 0 765,941,760

　　　管理費 0 15,828,987 15,828,987

　　　　　役員報酬 0 424,940 424,940

　　　　　給料手当 0 3,175,745 3,175,745

　　　　　福利厚生費 0 392,588 392,588

　　　　　退職給付費用 0 159,154 159,154

　　　　　会議費 0 121,395 121,395

　　　　　図書購入費 0 0 0

　　　　　消耗品費 0 8,580 8,580

　　　　　職員研修費 0 0 0

　　　　　修繕費 0 11,283 11,283

　　　　　光熱水費 0 153,725 153,725

　　　　　火災保険料 0 8,919 8,919

　　　　　支払手数料 0 7,560,000 7,560,000

　　　　　雑費 0 2,701,217 2,701,217

　　　　　ＯＡ関係費 0 14,682 14,682

　　　　　施設管理料 0 464,479 464,479

　　　　　賞与引当金繰入額 0 56,569 56,569

　　　　　建物減価償却費 0 321,479 321,479

　　　　　什器備品等減価償却費 0 254,232 254,232

　　　　　経常費用計 18,492,338,397 15,828,987 18,508,167,384

　　　　　当期経常増減額 △ 70,342,271 △ 10,356,284 △ 80,698,555

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 333 0 333

　　　　　経常外費用計 333 0 333

　　　　　当期経常外増減額 △ 333 0 △ 333

　当期一般正味財産増減額 △ 70,342,604 △ 10,356,284 △ 80,698,888

　一般正味財産期首残高 5,426,927,078 36,306,898 5,463,233,976

　一般正味財産期末残高 5,356,584,474 25,950,614 5,382,535,088

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 866,733,878 0 866,733,878

　　　一般正味財産への振替額 △ 2,210,439,925 0 △ 2,210,439,925

　当期指定正味財産増減額 △ 1,343,706,047 0 △ 1,343,706,047

　指定正味財産期首残高 1,958,722,401 0 1,958,722,401

　指定正味財産期末残高 615,016,354 0 615,016,354

Ⅲ．正味財産期末残高 5,971,600,828 25,950,614 5,997,551,442
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